pactionis talis fuit, nam isti proceres de manzano et

sarmatorio et montefalcono dedemnt Castrum ceroa-

nollent tune episcopus non debet eis amminiculum

neque consilium uerra ullo modo prebere. quam con-

fessionem dominus nazarius astensis electus audiens

esse uerram et utilem astensi ecclesie et episcopio

cognoscens prius prestitis fidelitatibus homagiis et sa

cramento societatem approbauit et sancitam et confir-

raatam iuris iurandi munimine roborauit. uerumta-

men ne aliqua possit in posterum cerni calumpnia

et contrarietas discordia exoriri. prefatus electus bina

instrumenta autentica utriusque partis consensu ap

probate fieri iussit. actum in capitulo cenobii de

ceruaria féliciter.

Signum fff manuura fff suprascriptorum fff qui

hanc cartam fieri iusserunt. interfuerunt rogati testes

145
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nazamualerius prepositus sancti

presbiter riuacius capellanus electi.

mediolanensis.

thebaldus uice

comes, iacobus uice domnus. lantelmus de landriano.

conradus iudex, laurentius corus. oppizo de hostiolo.

monacus manio rogerius.

Ego syrus tabellio palatii rogatus interfui et banc

cartam tradidi et scripsi.

a ( MDCLVII )

Giovanni e Martina fanno donatione all'

di s, Orso d una piccola pezza di terra , e tT i

vigna alia Cresta presso s. Cristqforo.

1192, 14 giugno

( MDCLVI )

Gunterio vende alVospizio di Monte Giove nietà d'una

casa fuori délie mura délia città dAosta al prezzo

di lire 3o.

1192, 14 giugno

DaWoriginale. Archivio delta catledrale tPAvtta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod gunterius uendit in

perpetuum hospitali montis iouis et seruitoribus

eius. medietatem unius casamenti infra muros ciui-

tatis. in rua quintana (0. saluis duobus solidis. de

seruicio. quos ecclesia sánete marie habet ibi. huius

uenditionis est precium xxx librarum preciura ad-

preciatum siccuti bene conuenit atque complacuit

inter uendentes et ementes, pro hoc itaque precio

habeant amodo ipsi emptores potestatem et domi

nium faciendi quicquid uoluerint de hac re una

cum peruiis et exitibus et aquarieiis et aliis usibus

ipsius terre, itaque hec uenditio firma et stabilis

et sine impedimento in perpetuum ualeat perma-

nere. et si forte contingat quod aliquis amodo siue

homo siue femina hanc uenditionem irifringat aut

remoueat pro pena remotionis l. librarum puri

argenti reus et culpabilis existât.

Petrus dictus auguste cancellarius. scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico, rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria п. mense iunio. régnante henrico

imperatore. anno domini м. с. xc. ц.

Testes sunt, iordanus. guilielmus. aimo. augustus.

guillelmus. et alter guilielmus et iordanus. sunt fi-

deiussores de carta guarendi.

Hoc laudant domina uxor gunterii. et infantes eius.

guillelmus rodulfus. et maria, et beatrisia.

DaWoriginale. Archivio di s. Orso a?Aosta.

■ - il. (A. G.)

Notum sit omnibus quod iohannes et martina do

uant in perpetuum hospitali sancti ursi et seruito

ribus eius. unam peciolam terre et unam peciolam

uinee ad lacresta. ad sanctum xphoram ad am-

mindolum. et concesserunt prefato hospitali babere

potestatem et dominium faciendi quicquid uoluerit

de hac re. una cum peruiis et exitibus et aquari

eiis et aliis usibus ipsius terre, itaque hoc donum

firmum et stabile et sine impedimento in perpe

tuum ualeat permanere. et si forte contingat quod

aliquis amodo siue homo siue femina hoc donum

infringat aut remoueat. pro pena remotionis v. li

brarum puri argenti reus et culpabilis existât.

Testes sunt, martinus. petrus. giroldus. iordanus.

unbertus. et iohannes. et petrus sunt fideiussores

de carta guarendi.

Hoc laudant ualterius. et martina infantes iohannis.

et natalis. et iohannes. et alburga. infantes martine.

Petras dictus auguste cancellarius scripsit et sub-

scripsit in augusta ciuitate. loco publico rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria и. mense iunii. régnante henr. im

peratore. anno domini м. с. xcii.

( MDCLVIII )

Airai.do , vescovo di Aíbenga , Nicolao , abate di

S. Maria del Tiglietto, e Stefano, abate di S. Be

nigno di Fruttuaria , delegati per lettere apostoli-

clie di Celestino ш a giudicare della causa ver-

tente tra le chiese di S. Lorenzo di Genova e di

S. Maria di Castello, pel possesso di quella di Mo

dulo, pronunciarlo la loro sentenza , condannando

il prevosto ed i canonici ( fratres ) di S. Maria di

Castello a restituiré il possesso della sopradetta

chiesa di Modulo 7 al prevosto ed ai canonici di

S. Lorenzo.

1192, 1 dicembre

(1) On voit que cette rue Quintana, nommée aussi dans la charte

tic 1053 , col. 574 du l.r vol. de cet ouvrage , a retenu bien long-

temi son nom donné par les Romains. Un philologue attentif re

connaît facilement un très-grand nombre de noms de lieux tant cel

tiques que latins , conservés dans la vallée d'Aoste , quoique avec

quelque corruption. A. G.

DaW originale. Archivio vescovile di Albctiga.

( G. B. A. )

In nomine domini amen, airaldus diuina gratia

albiganensis episcopus et nicolaus de tilieto et ste
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phanus sancti benigni abbates littcras summi pon-

tificis super causam ecclesie de modulo que uerte-

batur inter ecclesiam sancti laurenti ianuengis et

ecclesiam sánete marie de castello recipimus conti

nentes ut earn partibus in nostra presentía consti-

tulis et attestationibus utriusque partis in eadem

causa receptis et ad nos sub sua bulla trasmissis

diligenter inspectis remota appellacione fine canó

nico terminaremus. controuersia si quidem talis erat,

prepositus sancti laurentii cum fratribus agebat

contra prepositum sánete marie de castello et fra-

tres eius ut restituèrent possessionem ecclesie de

modulo quam per ministrum suum presbiterum gi-

rardum possidebunt que de ecclesia ipsa per uim

deiecerunt. item petebant ab eîsdem ecclesiam di-

cendo suam esse propriam uel quasi, quod ecclesia

qua esset et quod de ea ut supra deiecti essent his

ratíonibus utebantur. primo dicebant quod ecclesia

de modulo tradita fuit a fundatoribus archiepiscopo

et predictis canonicis a fundacione. secundo dice

bant quod ipsam ecclesiam archiepiscopus cum eis

ogerio presbitero sánete marie de castello persona-

liter in uita sua concesserunt gubernandam et»or-

dinandam et ipsam cum instrumento concessionis

archiepiscopo et eis resignauit. tercio quia archiepi

scopus cum eis presbitero girardo earn dedit eo te-

nore ut némini de cetero respondei^et nisi sibi et

canonicis sancti laurentii quia earn pro eis tenuit

donee canonici sánete marie earn de ea per uim

expulerunt. quarto quia archiepiscopus cum eis in

perpetuum regendam commisit. uersa uice preposi

tus sánete marie de castello cum fratribus eiusdem

ecclesie hec predicta negantes ex sua parte assere-

bant prefatam ecclesiam de modulo et eius posses

sionem ad se pertinere et suam esse, primo quia

ab archiepiscopo data fuit ecclesia sánete marie de

castello. secundo quia dicebant nescitellas fundatores

earn donasse ecclesie sánete marie de castello. ter

cio quia dicebant se obtinuisse in questione posses

sionis contra illos de monte christi sedente archi

episcopo pro iudice delegato et canonicis sancti lau

renti in assistentibus pro ecclesia sánete marie de

castello. quarto quia ecclesia sánete marie canoni-

cauit duos clericos in ecclesia de modulo, quinto

filios nescitelle alia uice earn eis tradidisse et inde

conuiuium fecisse et semper earn possedisse. his ita-

que et aliis rationibus ex utraque parte allegatis nos

mandatum domini pape omnimoda deuotione prose-

quentes et rei ueritate diligenter utriusque partis at-

testacionibus et allegacionibus inspectis perscrutantes

et habito consilio ambrosii assessoris nostri et aliorum

quam plurium iurisperitorum prepositum sánete

mai'ie de castello et fratres eiusdem ecclesie ut pos

sessionem ecclesie de modulo prepósito sancti lau

rentii et fratribus eiusdem ecclesie restituant con-

demnamus.

Data saone in domo boni ioannis ponarie anno ab

incarnacione domini nostri iesu christi millesimo

centesimo nonagésimo secundo, calendis decembris

indicione octane, testes wilielmus salomón de albin-

a gana, henricus sescutius. odo bertolomei ferralasecio

de sagona. anselmus ferrarius. ioannes

Ego gandulfus uotarius sacri palacii precepto pre-

dictorum iudicum scripsi.

( MDCLIX )

Acelino dona alia chiesa di s. Pietro di Castiglione

ü campo di Laperrela sotto al borgo di detto

luogo.

1193, 25 gennaio

DaWoriginale. Archivio delta catledrale iTAosla.

( A. G. )

Notum sit omnibus, quod acelinus donat in per

petuum. ecclesie sancti pétri de castelione et serui-

toribus eius. suam partem illius campi qui uocatur

campus de laperrela sub burgo de castellione. de

quo concessit eis habere potestatem et dominium

faciendi quicquid uoluerint de hac re una cum

peruiis et exitibus et aquarieiis et aliis usibus ipsius

terre, itaque hoc donum firmum et stabile et sine

impedimento in perpetuum ualeat permanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

femina hoc donum infringat aut remoueat pro pena

remotionis xx. librarum. pviri ai'genti. reus et cul-

pabilis existât.

Petrus dictus auguste cancellarius. scripsit et sub-

scripsit. in augusta ciuitate. loco publico, rogatus

coram pluribus ante ecclesiam sánete marie et sancti

iohannis. feria vi. mense ianuario. régnante henrico

imperatore. anno domini. м: с. xc. m.

Testes sunt. bono, anselmus. et alter anselmus. pe

trus. . . mundus. ugo. et georgius sunt fideiussores

de carta guarendi.

Hoc laudant infantes eius. ugo. et ebrardus.

( MDCLX )

Rodolfo vende al prezzo di 45 lire alt ospizio di

A Montegiove tutto t allodia coito e incolto cKegli

possiede a s. Eugenio.

1195, 18 aprile

Dali' originale. Archivio dell'ospizio délia s. Religions , d'Aosta.

( A. G. )

Notum sit omnibus quod rodulfus uendit in per

petuum hospitali montis iouis« et seruitoribus eius

totum illud alodium quod habet ad sanctum eugen-

dum. cultum et incultum. huius uenditionis est pre-

tium quadraginta quinqué librarum. pretium adpre-

tiatum. sicuti bene conuenit atque complacuit inter

uendentes et ementes, pro hoc itaque pretio habeant

m
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amodo ipsi emptores polestatem et dominium fa

ciendi quicquid uoluerint. pro hac re una cum

peruiis et exitibus et aquariciis et. aliis usibus ipsius

terre, itaque hec uenditio firma et stabilis et sine

impedimento, in perpetuum ualeat permanere. et si

forte contingat quod aliquis amodo siue homo siue

feraina. hanc uenditionem infringat aut remoueat

pro pena remotionis. centum, librarum. puri ar

gent», reus et culpabilis existât. peti*us dictus .au

guste cancellarius scripsit et subscripsit. in augusta

ciuitate. loco publico, rogatus coram pluribus anLe

ecclesiam sánete marie et sancti iohannis.

Testes sunt arducio. bernardus. iacobus. uldricus.

petrus. et iacobus. et aymo sunt fideiussores de

carta guarendi.

Feria tertia. mense aprilis. régnante henrico irnpe-

ratoi'e. anno domini. millesimo. centesimo, nonagé

simo tertio.

t.'ifj ni j' ü.ib oíiíiií ч b«i»ji) .й'/díi'-» (•• jt<¡ if- ¡ti»/.
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NlCOLAO Ш MoM'EALTO в GlA-COMO iReCAONO iSUO

figlio giurano obbedienza agli ordini de consoli

del comune di Vercelli , e délia società di s. Ste

fano, non che. di restituiré Ii litogJii di Netro e

Donato da essi oceupati , e quanto ingiustámente

hanno preso agli uomini del vescos'ado di VercellL

' li > ' • '-. ■' .• . 1 ' ... '■ >■

. í ."' '. ^ . '. ■ . . .. I

1 1 93 , 5 ottobre

DaWoriginale. Archivio civico di Vercclli.

( V. F. P. )

Anno dominice incarnationis milleximo centesimo

nonagésimo tercio, indicione séptima, quinto die

mensis octobris. cum nicolaus de monte , alto.- iaoö-

bus recagnus filius eius iurassent stare omnibus

mandatis consulum comunis et iusticie et societalis

sancti stephani (0 que omnes uel maior pärs eis

facerent. et obseruare sicut preeiperent de captione

uercellini scutarii. et de comanditiis quas in episco-

patu uercellensi habebant. de rebus quas hominibus

uercellarum et episcopatus malo ordine abstulerant.

et habuerant postquam idem nicolaus uenit de ultra

mare, et redendis sine tenore. netro et. donato (*).

(1) La socielá di s. Stefano detta anche di S.Ensebio avea in Ver-

celli molla inDnenza nel mancggio de' pubblici affari. A' suoi cousoli

apparlencva consigliarc с discutera le deliberazioni da prendersi dai